
1

广元中孚高精铝材有限公司

中孚高精铝材炭渣综合利用改扩建项目

环境影响报告书
（送审稿）

建 设 单 位：广元中孚高精铝材有限公司

编 制 单 位：四川川利全过程工程咨询有限公司

二〇二四年一月



广元中孚高精铝材有限公司中孚高精铝材炭渣综合利用改扩建项目 环境影响报告书

2

目 录

0、概 述 ....................................................................................................................................................... 5
[...]
清刷时产生粉尘，分别设置捕集罩捕集生产时产生的粉尘。

浇注：以上材料准备完成后，先将新阳极炭块和导杆组咬合，然后用中频炉

熔化后的磷铁水浇注固化组成一体后形成新的合格阳极组。新组成的阳极组送入

新阳极暂存区，根据生产需要运入电解车间使用。

浇注时产生少量烟尘，在浇注区设置侧吸式集气罩。



广元中孚高精铝材有限公司中孚高精铝材炭渣综合利用改扩建项目 环境影响报告书

77

阳极组装过程中，中频炉熔铸磷铁环产生熔炼烟气，其他环节如电解质清理

和破碎、残极压脱、磷铁环压脱、磷铁环滚筒清理、钢爪和导杆清刷等过程中将

产生粉尘，分别设置集气系统收集后经各工段对应的布袋除尘器处理后达标排

放。

阳极组装生产工艺流程及产污环节见图 2-3：



广元中孚高精铝材有限公司中孚高精铝材炭渣综合利用改扩建项目 环境影响报告书

78

图 2-3 阳极组装生产工艺流程产污环节图

3、抬包清理



广元中孚高精铝材有限公司中孚高精铝材炭渣综合利用改扩建项目 环境影响报告书

79

抬包清理的任务是对出铝用的 12t 抬包的清理、抬包内衬的砌筑和吸铝管清

理，以确保出铝用抬包的正常供应。

真空抬包因电解出铝作业造成渣和电解质沉积物，当影响抬包有效装盛容量

或出现包体内的内衬破损、吸出管内被电解质和残渣粘结堵塞或密封不严等故障

时，必须进行抬包清理和修复。

需修理的真空抬包，由抬包拖车运至抬包清理车间，拆下包盖后，由天车吊

运至清理工位，清理机自动完成包体内电解质结壳的清除，清理下来的电解质块，

由清理机自带的输送装置送至料箱内储存。

抬包内残铝和电解质粘附的结块用半自动清理机清除，堵塞的吸铝管由平衡

吊放到穿孔机机架上进行清理，清理的残渣用叉车运至阳极组装车间的电解质清

理间破碎后返回电解槽。

在抬包清理工位和吸铝管清理工位设置捕集罩，捕集生产时产生的粉尘。

2.3现有工程主要污染环节及污染防治措施

2.3.1水污染防治设施及措施

项目废水为：电解烟气净化风机、阳极组装车间中频炉、空压站空压机、整

流所设备冷却过程产生循环排污水（项目循环系统冷却水全部循环利用，约每年

更换排放一次），化验室废水，纯水制备系统废水，烟气脱硫废水，炭渣处理工

段碳粉及电解质浆料浓密、压滤过程产生的废水；工作人员生活污水；厂区初期

雨水。

1、生产废水

⑴ 冷却循环系统排污水

工程共设置了 4套循环水系统，分别为电解烟气净化风机冷却水循环系统、

阳极组装中频炉冷却循环水系统、空压站设备冷却水循环系统、整流所设备冷却

水循环系统各 1套。

电解烟气净化风机、阳极组装车间中频炉、空压站空压机、整流所设备间接

冷却产生冷却废水，定期排放少量的冷却排污水，排入厂区生产废水收集池，沉

淀后上清液通过管道接入林丰铝电项目已建生产废水处理站处理达标后回用于

项目烟气脱硫系统浆液制备。

⑵ 化验废水

化验室主要承担检测化验任务，会产生少量化验室废水，该部分废水主要为



广元中孚高精铝材有限公司中孚高精铝材炭渣综合利用改扩建项目 环境影响报告书

80

浓度低的酸性废水、碱性废水，在化验室设置1个中和沉淀池(容积不小于2.0m
3
)，

由实验人员即时对该部分废水进行中和处理后，排入厂区生产废水收集池，沉淀

后上清液通过管道接入林丰铝电项目已建生产废水处理站处理达标后回用于项

目烟气脱硫系统浆液制备。

图 2-4 化验室中和设施照片

⑶ 纯水制备系统废水

厂区内设置 1套纯水制备系统，采用“过滤+反渗透”处理自来水制备纯水，

为空压站、整流机组等循环水系统提供新鲜纯水。纯水制备过程产生反渗透浓水，

主要为富集的盐类，排入厂区生产废水收集池，沉淀后上清液通过管道接入林丰

铝电项目已建生产废水处理站处理达标后回用于项目烟气脱硫系统浆液制备。

⑷ 电解烟气脱硫废水

本项目电解烟气采用石灰石-石膏法脱硫工艺进行处理，脱硫装置浆液内的

水在不断循环的过程中，会富集 Cl、F、硫酸盐和 Na、Mg 等，一方面加速脱硫

设备的腐蚀，另一方面影响石膏的品质，因此，脱硫装置要排放一定量的废水，

进入脱硫废水处理系统。

脱硫废水经烟气脱硫系统配置的高效反应器+高效旋流澄清器+精密过滤器

系统预处理后，排入厂区生产废水收集池，沉淀后上清液通过管道接入林丰铝电

项目已建生产废水处理站处理达标后回用于项目烟气脱硫系统浆液制备。



广元中孚高精铝材有限公司中孚高精铝材炭渣综合利用改扩建项目 环境影响报告书

81

⑸ 炭渣处理系统废水

炭渣回收系统采用浮选工艺，浮选药剂为为捕收剂柴油、抑制剂水玻璃和起

泡剂二号油。新水和选矿回水在磨矿时加入，碳渣内含有含氟电解质，主要成分

为氧化铝、冰晶石、氟化铝、氟化钙等氟化物，浮选过程中微量氟化物发生溶解，

而氟离子对冰晶石的浮选有抑制作用，有利于碳与电解质的分离，废水可循环至

球磨机重复利用。浓密机溢流清水与板框压滤机滤液流至循环水池循环使用，循

环水池中的循环水由循环水泵输送至磨头、磨尾等用水点进行循环使用，不外排，

废水中主要含氟、石油类。

2、生活污水

生产办公人员产生的生活污，生活废水主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N、

SS。生活污水经收集后汇入厂区生活污水收集池，沉淀后上清液通过管道接入

林丰铝电项目已建生活污水处理站处理后再进入生产废水处理站处理达标后回

用于项目烟气脱硫系统浆液制备。

3、初期雨水

厂区雨排水采用明沟排水及暗管排水相结合的方式，其中电解车间两侧下卧

区采用明沟排水方式，雨水经明沟收集后汇入暗管排水管网，厂区其它区域采用

暗管排水方式，雨水经设于地面的雨水口收集后汇入暗管排水管网。

生产厂区的初期雨水经管网收集后，经钢制闸板截流后进入初期雨水收集池

贮存，再经提升泵通过管道接入林丰铝电项目已建生产废水处理站处理达标后回

用于项目烟气脱硫系统浆液制备。后期雨水就近排入工业园区雨水管网。

本项目厂区设置 1座初期雨水收集池（2500m
3
）、1座事故水池（220m

3
），

设阀门前 15 分钟初期雨水进入生产废水处理站，处理后回用；15 分钟之后的雨

水经雨水管网直接外排。本工程废水污染源及治理措施详见表 2-3：



广元中孚高精铝材有限公司中孚高精铝材炭渣综合利用改扩建项目 环境影响报告书

82

表 2-3 工程废水污染源及治理措施表

序

号
污染源 污染物

环评阶段 验收阶段

控制措施 去向 控制措施 去向

1

循环冷却系

统排污水

温度、

少量 SS 排入厂区生产废水收集池

排入厂区生产废水收集池(2
个，每个 120m3 )，沉淀后上清

液通过管道接入林丰铝电项目

已建生产废水处理站处理达标

后回用于项目烟气脱硫系统浆

液制备。

与环评一致

烟气脱硫

废水

SS、氟

化物等

经脱硫废水处理系统(高效反

应器+高效旋流澄清器+精密

过滤器)预处理后排入厂区生

产废水收集池

化验室废水
pH、SS

等

经化验室设置的中和沉淀池

预处理后排入厂区生产废水

收集池

纯水制备系

统废水

盐类、

COD等
排入厂区生产废水收集池

2 生活污水

COD、
氨氮、

SS等

排入厂区生活污水收集池

收集后汇入厂区生活污水收集

池(2个，每个 70m3 )，沉淀后

上清液通过管道接入林丰铝电

项目已建生活污水处理站处理

后再进入生产废水处理站处理

达标后回用于项目烟气脱硫系

统浆液制备。

依托的林丰铝电处理工艺

生产废水处理站：格栅+调节+混凝气浮+石英砂过滤+活性炭过滤+保安过滤+RO反

渗透。

生活污水：格栅+调节池+厌氧+缺氧+接触氧化+沉淀”处理工艺（一体化成套设备）。

图 2-4 生产废水收集池、生活污水收集池



广元中孚高精铝材有限公司中孚高精铝材炭渣综合利用改扩建项目 环境影响报告书

83

图 2-5 初期雨水收集沟

图2-6 初期雨水收集池



广元中孚高精铝材有限公司中孚高精铝材炭渣综合利用改扩建项目 环境影响报告书

84

图 2-7 事故池

依托林丰铝电项目已建生产废水处理站及生活污水处理站基本情况如下：

A、林丰铝电生产废水处理站处理能力为 1200m3/d（50m3/h），采用“调节

+混凝气浮+石英砂过滤+活性炭过滤+保安过滤+RO反渗透”处理工艺。生产废

水调节池容积 300m3。生产废水处理站处理流程：生产废水、初期雨水→铸铁镶

铜 闸门→格栅→生产废水调节池→潜水排污泵→一体化生产废水处理成套设备

凝、气浮、砂过滤、活性炭吸附、二级反渗透)→回用水池→ 回用泵→二次利用

给水管网。

B、林丰铝电生活污水处理站处理能力为 120m3/d(5m3/h)，采用“格栅+调节

池+厌氧+缺氧+接触氧化+沉淀”处理工艺(一体化成套设备)，生活污水调节池容

积为 200m3。生活污水经生活污水处理站处理的出水进入生产废水调节池，与生

产废水、初期雨水进生产废水处理站(1200m3/d)处理后回用。



广元中孚高精铝材有限公司中孚高精铝材炭渣综合利用改扩建项目 环境影响报告书

85

表 2-4 林丰铝电生产废水处理站处理后回用水水质一览表

序号 项目 浓度 (mg/L) 标准限值 ( mg/L)
1 总磷 0.1 1
2 CODCr 4mg/L 60
3 氨氮 0.132mg/L 10
4 BOD5 1.5mg/L 10
5 溶解性总固体 512mg/L 1000
6 氟化物 0.77mg/L 5
根据相关监测资料，林丰铝电生产废水处理站处理后回用水水质满足《城市

污水再生利用工业用水水质》(GB/T19923-2005》中表 1中工艺用水水质标准的

要求(其中氟化物执行《铝工业污染物排放标准》(GB25465-2010)表 2标准要求) ，

亦可满足本项目烟气脱硫系统浆液制备用水水质要求，经林丰铝电生产废水处理

站处理后的废水完全能被工艺生产二次利用所消纳，可保证生产废水零排放。

依托的林丰铝电生产废水处理设施照片如下：

林丰铝电生活废水调节池（2个） 林丰铝电生产废水调节池（2个 ）

林丰铝电生产废水处理站 林丰铝电生活废水处理站



广元中孚高精铝材有限公司中孚高精铝材炭渣综合利用改扩建项目 环境影响报告书

86

林丰铝电回用水池 林丰铝电浓水池

2.3.2 大气污染防治设施及措施

本项目大气污染物主要为：电解铝生产过程中电解槽产生电解烟气；氧化铝、

电解质储运系统氧化铝袋装料拆袋及卸料过程产生粉尘，新鲜氧化铝仓、载氟氧

化铝仓、电解质高位仓生产过程中散发粉尘；电解槽换下的残极冷却过程挥发烟

气；冷却后残极在电解质清理工段进行清理和破碎，产生电解质清理和破碎粉尘；

残极压脱过程产生粉尘，磷铁环压脱及滚筒清理过程产生粉尘，钢爪清刷和导杆

清刷等过程产生粉尘，中频炉熔炼过程产生烟气，新阳极浇注过程产生烟气；抬

包清理及吸铝管清理过程产生粉尘；石灰石粉仓在生产过程中产生粉尘；炭渣处

理炭渣破碎、湿式球磨机加料等过程产生粉尘，电解质烘干过程产生烟气；物料

运输过程产生的粉尘。

电解烟气主要污染物为氟化物、SO2、颗粒物；炭渣处理炭渣破碎、湿式球

磨机加料等过程产生粉尘，电解质烘干过程产生烟气主要污染物为 NO2、SO2、

颗粒物；其余废气主要污染物为颗粒物。各废气污染物治理措施如下：

1、电解烟气 G1

电解烟气中主要有害物有氟化物、颗粒物和 SO2等。

本项目电解烟气采用干法氧化铝吸附和石灰石-石膏法脱硫串联的净化技

术，首先使用 Al2O3吸附烟气中的 HF，利用脉冲布袋除尘器分离烟气中的颗粒

物，吸附烟气中氟化物，达到回收利用氟的目的，烟气再经过石灰石-石膏法脱

硫系统，去除烟气中的二氧化硫、进一步去除氟化物和粉尘。

本项目电解车间共分为 3个生产工段，在 2栋电解厂房之间对应配置 3套电

解烟气干法氧化铝吸附净化系统，每套系统包括：集气排烟+氧化铝干法吸附净

化系统。该系统不但对电解生产过程中换极时产生的烟气进行高效回收处理，还

对残极冷却时散发的烟气全程进行回收。该系统是从烟气的捕集、集中、净化到



广元中孚高精铝材有限公司中孚高精铝材炭渣综合利用改扩建项目 环境影响报告书

87

烟气中有用成分回收全流程高效自动控制系统。1#、2#、3#干法吸附净化系统烟

气经 1套石灰石-石膏法脱硫系统去除烟气中的二氧化硫并进一步去除氟化物和

粉尘后通过 70m高烟囱排放。

集气排烟系统对电解槽正常排烟、开槽排烟、残极冷却箱排烟进行收集净化。

电解槽为密闭式电解槽，采用双烟道排烟形式，闭槽成产时，只开主烟道，开槽

换极时副烟道同时开启加大排烟量，提高电解槽集气效率。从电解槽换下的残极

组先送至位于电解厂房内的残极冷却箱冷却，利用冷却箱的排烟管将残极散发出

的烟气引入电解烟气净化系统净化处理。

电解烟气净化系统流程见图 4-2。

图 2-8 电解烟气净化工艺流程

根据验收调查，实际建成的电解烟气净化系统工艺与环评阶段设计工艺一

致，排气筒高度为 70m：项目设置有 3套电解烟气干法氧化铝吸附净化系统和 1

套石灰石-石膏法脱硫系统，均布置在两栋电解厂房中间的空地上。

企业在电解烟气净化系统烟道进出口设置了烟气在线监测仪器，并已与广元

市生态环境局联网。



广元中孚高精铝材有限公司中孚高精铝材炭渣综合利用改扩建项目 环境影响报告书

88

电解槽 电解烟气收集管道

电解烟气收集管道

干法氧化铝吸附、布袋除尘



广元中孚高精铝材有限公司中孚高精铝材炭渣综合利用改扩建项目 环境影响报告书

89

电解烟气脱硫净化系统及其排气筒 在线监测室

2、残极冷却烟气 G2

电解槽刚更换下来的残极温度约 900℃，会挥发出烟尘、氟化物，故电解槽

更换下来的残极立即送入残极冷却箱，防止烟尘、氟化物在车间内挥发。项目按

每 5个电解槽配置 1个残极冷却工位，每个残极冷却工位设置 1个残极冷却箱，

一工段 102 台电解槽和二工段 102 台电解槽各配置 21 台残极冷却箱，最大工作

数量为 7台；三工段 78 台电解槽配置 16 台残极冷却箱，最大工作数量为 5台。

残极冷却箱设有排烟管，与电解烟气净化系统集气管道连接。
[...]
其余 SO2、NOx、VOCs等未被收集的也通过天窗、侧窗等排入大气环境。具体

排放情况如下：

表 4-5 项目烘干工序废气无组织排放情况

污染物名称 来源
排放情况

处理措施总量
(t/a)

速率
(kg/h)

浓度
(mg/m3)

烘干工序

废气

烟粉尘

（颗粒物）

现厂区 0.15
0.06 0.08

通过天窗、侧窗等

排入大气中，换气

次数按照不低于 4
次/h计算

本项目 0.15
整个项目 0.30

SO2

现厂区 0.0016

0.0006 0.01本项目 0.0016

整个项目 0.0032

NOx
现厂区 0.029

0.011 0.1本项目 0.058
整个项目 0.087

VOCs
现厂区 0.0018

0.001 0.1本项目 0.0018
整个项目 0.0036

氟化物

现厂区 0.0004
0.0002 0.004本项目 0.0004

整个项目 0.0008
由上分析可以看出，项目烘干工序废气排放的烟粉尘（颗粒物）、SO2均可

以满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297－1996）中表 2无组织排放监控



广元中孚高精铝材有限公司中孚高精铝材炭渣综合利用改扩建项目 环境影响报告书

144

浓度限值（颗粒物≤1.0mg/m3，SO2≤0.4mg/m3、NOx≤0.12mg/m3）；VOCs满

足《四川省固定污染源大气挥发性有机物排放标准》（DB51/2377-2017）表 5

中无组织排放监控浓度的限值要求（VOCs≤2.0mg/m3），均可实现达标排放。

3、交通运输移动源分析

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）7.1.1.4的相关要求：

本项目属于编制报告书的工业类项目，需分析调查新增交通运输移动源。

因项目所使用的原料均来自于本企业以及与本公司均属于同一集团公司的广

元市林丰铝电有限公司在电解铝过程产生的废炭渣，处理后的碳粉外卖碳素生产

企业综合利用，电解质、铝片全部返回电解工段的原料库用于电解工段利用，因

炭渣原料均采用工艺三轮车转运至本次评价的生产车间，因此，新增的交通源主

要来自于炭渣处理后的碳粉外运阶段。

汽车废气污染物主要来自曲轴箱漏气、燃油系统挥发和排气管的排放，主要有

CO、NO2、THC。CO是燃料在发动机内不完全燃烧的产物，主要取决于空燃比和

各种汽缸燃料分配的均匀性。NO2是汽缸内过量空气中的氧气和氮气在高温下形成

的产物。THC产生于汽缸壁面淬效应和混合缸不完全燃烧。

营运期大气污染物主要是行驶汽车排放的尾气，汽车排放尾气中NO2的日均排放

量可按下式计算式：

式中：QJ──行驶汽车在一定车速下排放的 J种污染物源强，mg/（m·s）；

Ai──i种车型的小时交通量，辆/h；

B──NOx排放量换算成NO2排放量的校正系数；

Eij──单车排放系数，即 i种车型在一定车速下单车排放 J种污染物量，

mg/辆·m。

目前，我国已开始执行《车用压燃式、气体燃料点燃式发动机与汽车排气污染

物排放限值及测量方法（中国Ⅲ、Ⅳ、Ⅴ阶段）》（GB17691-2005）中第五阶段排

放标准。因此，对于《公路建设项目环境影响评价规范（试行）》（JTJ005-96）中

单车排放因子根据上述执行标准的比值进行修正，具体为CO按 25%、NOx按 11.2%

修正，其中NO2按NOx值的 80%取值。车辆单车污染物排放系数如下：



广元中孚高精铝材有限公司中孚高精铝材炭渣综合利用改扩建项目 环境影响报告书

145

表 4-6 车辆单车污染物排放系数单位：g/(km·辆)

车 速

（km/h）
小型车 中型车

CO NO2 THC CO NO2 THC
30 13.66 0.006 10.41 10.11 0.23 21.19
根据建设单位提供资料，评价区域往返平均运距约 2.0km，车速为 30km/h，根

据项目设计车流量为中型货车的年运输量约 1730吨/a，采用 30t的货车；小车流量

取值为大车流量的一半，则计算出运营期污染源排放源强见下表：

表 4-7 运营期大气污染源强单位：t/a

污染物 CO NO2 THC
生产期间 0.0013 0.0003 0.004
4、项目废气污染物产生、治理、排放情况

综上所述，本项目产排污环节、污染物及污染防治措施、项目排放口基本情

况及排放标准分别见表 4-8：

表 4-8 项目产污环节、污染物及污染防治措施一览表

产污环

节

主要污染物

项目

排放

形式

污染防治措施

排放口

名称

排放

时间工艺
收集

效率

处理

效率

是否为

可行技

术

破碎、磨

碎工序
粉尘 有组织

集气罩+布袋除尘

器+1根 20m排气筒
95% 99.5% 是 DA010 5120h

烘干

工序

烟粉尘

有组织
集气罩+布袋除尘

器+1根 20m排气筒

95% 99.5% 是

DA009 5120hSO2、NOx、
VOCs、氟化

物

/ / /

5、本项目废气排放口情况汇总

本项目有组织废气排放口基本情况如下表所示：

表 4-9 本项目有组织废气排放口基本情况

排

气

筒

编

号

排气

筒名

称

经纬度 污染物
执行

标准

浓度限值

（mg/m3）

排放速

率（kg/h）

排气筒

高度

（m）

排气筒

出口内

径（m）

烟气

温度
/K

排放

口类

型

DA
010

破碎、

球磨

工序

E105.76455
N32.39700 粉尘

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）
50 5.9 20 0.6 293.5

一般

排放

口

DA
009

烘干

工序

E105.76465
N32.39738

烟粉尘
《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）

50 5.9

20 0.4 293.5
一般

排放

口

SO2 400 4.3

NOx 240 1.3

氟化物

《工业炉窑大气污染

物排放标准》

（GB9078-1996）
6 0.17

VOCs

《四川省固定污染源

大气挥发性有机物排

放标准》

（DB51/2377-2017）

60 6.8



广元中孚高精铝材有限公司中孚高精铝材炭渣综合利用改扩建项目 环境影响报告书

146

4.3.2地表水污染物排放及治理措施分析

根据本评价分析，本项目浓缩等工序用水经现车间已配套的沉淀池沉淀后，

上层水回用于生产，沉淀池产生的污泥进入浮选工序继续使用，因此，项目运行

期间产生的废水主要为工人办公生活污水等。

㈠、废水污染物排放源情况

1、废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1
办公

生活

污水

CODcr、
BOD5、SS、
氨氮、总磷

等

林丰

铝电

污水

处理

站

间断排放，

排放期间

流量不稳

定，但有规

律，且不属

于非周期

性规律

/

隔油

池、预

处

理池、

污水

处理

厂站

预处

理
/ □是

□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

2、废水间接排放口基本情况

表 4-11 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口

地理坐标
废水排放

量（万t/a）
排放去

向
排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

1 / / / 无 不排放

间断排放，排

放期间流量

不稳定，但有

规律，且不属

于非周期性

规律

早、中、

晚
/

COD /
BOD5 /
NH3-N /
TN /

TP /

2、废水污染物排放执行标准

项目采用雨、污水分流制。营运期污水主要以生活污水为主，且生产过程中

不涉及一类重金属，其产生的废水经内部预处理池均依托林丰铝电公司已建的生

活污水处理站、生产废水处理站给处理后回用于生产过程，不外排。

㈡、废水源强核算及达标排放情况

1、废水的产生量

项目运营期废水产生情况详见表 4-12所示。



广元中孚高精铝材有限公司中孚高精铝材炭渣综合利用改扩建项目 环境影响报告书

147

表 4-12 项目废水排水情况一览表

排水对象 日排水量（m3） 年排水量（m3） 备注

生产

废水

1、新增球磨浮选补充用水 / / 全部以蒸发等形式损耗

小计 / /

生活

废水

1、办公废水 0.65 195.0
废水排放率按 90%计

2、食堂废水 0.43 129.0
小计 1.08 324.0 /

合计 1.08 324.0
由上表可以看出，本项目营运期污水日产生量约为 1.08m3/d，合计约为

324.0m3/a。

2、废水水质分析

本项目外排废水中绝大部分为生活废水，经类比同类项目，其工人洗手废水

及办公生活污水混合水质如下：

表 4-13 项目废水主要污染物浓度

污染源
排放量

（m3/a）
污染物浓度（单位：mg/L）

COD BOD5 SS 氨氮 动植物油

生活污水
浓度（mg/l）

324.0
400 250 250 45 40

产生量（t/a） 0.14 0.090 0.090 0.016 0.014
3、废水处理措施

①项目污水处理方案

A、目前厂区已采取的措施

经现场调查，目前厂区依托林丰铝电公司已建污水处理设施如下：

a、生产废水：生产废水处理站设计处理规模为 1200m3/d，设计处理流程为

生产废水、初期雨水→铸铁镶铜闸门→格栅→生产废水调节池→潜水排污泵→一

体化生产废水处理成套设备（絮凝、气浮、砂过滤、活性炭吸附、二级反渗透）

→回用水池→回用泵→二次利用给水管网。其中一体化生产废水处理成套设备采

用贵阳铝镁设计研究院有限公司专利技术《电解铝厂废水深度处理回用方法》

201010579123.7。该设备采用絮凝、气浮、砂过滤、活性炭吸附、二级反渗透的

工艺流程，主要由吸水泵、投药反应、溶气气浮、过滤吸附、二级反渗透和控制

系统（采用 PLC控制）等部分组成。

b、生活污水：生活污水处理站设计处理规模为 120m3/d，设计处理流程为

生活污水→铸铁镶铜闸门→格栅→调节池→厌氧→缺氧→接触氧化→沉淀（一体

化污水处理成套设备）→生产废水调节池→生产废水处理站→二次利用给水管

网。



广元中孚高精铝材有限公司中孚高精铝材炭渣综合利用改扩建项目 环境影响报告书

148

② 需要补充完善的措施

无

4、项目污水污染物产生、处理和排放情况统计

按照项目污水处理方案，项目运行期间产生的生活污水最终均经配套的生产

污水处理站处理后回用于生产过程中，不外排，因此，本次评价不再对企业的废

水污染物进行统计。

㈢、废水监测要求

无

㈣、地表水环境影响评价

综上所述，评价认为项目运行期间产生的污水经采取上述措施后最终均经配

套的生产污水处理站处理后回用于生产过程中，不外排，其废水处理措施可行。

4.3.3地下水污染物排放及治理措施分析

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）中关于建设项

目分类方法，对本项目的行业类别进行识别及确定，本项目类别属于“151、危险

废物（含医疗废物）集中处置及综合利用”，需编制环境影响报告书，因此地下

水环境影响评价项目类别为“Ⅰ类类项目”。

另外，根据调查，评价范围内无地下水集中式供水水源地及其它与地下水环

境相关的保护区，评价范围内居民集中安置，均已接通自来水，取用自来水作为

生活用水水源。评价参照与项目仅隔一条园区道路对面的《广元市国盛环保科技

有限公司有色金属循环与综合利用项目环评》中，广元经济技术开发区管理委员

会为其出具的《广元经济技术开发区管理委员会关于毕家营（嘉陵社区）保留地

下水井用途的说明》，该说明明确：“毕家营（嘉陵社区）区域目前已全面接通

自来水，区域内居民均以自来水作为饮用水来源，少部分居民尚保留有地下水

井，偶尔取用地下水作为生活洗涤用水，均已无饮用水功能”。 因此，评价认为

本次评价项目评价范围内无地下水集中式供水水源地及其它与地下水环境相关

的保护区。

项目运营期废水主要为生活污水，经厂区配套的生活污水收集池收集后，沉

淀后上清液通过管道接入林丰铝电项目已建生活污水处理站处理后再进入生产

废水处理站处理达标后回用于项目烟气脱硫系统浆液制备，因此，项目正常运行

过程中不会对区域地下水产生明显影响。



广元中孚高精铝材有限公司中孚高精铝材炭渣综合利用改扩建项目 环境影响报告书

149

1、污染途径

本项目用水采用园区市政自来水管网供给，项目取水不会对地下水水位造成

一定影响，但项目运营期间可能对地下水的水质造成一定影响。

污染物进入地下水的途径主要是由降雨或废水排放等通过垂直渗透进入包

气带，进入包气带的污染物在物理、化学和生物作用下经吸附、转化、迁移和分

解后输入地下水。根据工程所处区域的地质情况以及公辅设施等建设情况，其中：

污水处理站等依托广元林丰铝电有限公司已建，因此，本项目可能对地下水造成

污染的途径主要有：整个阳极组装车间内的炭渣处理工段配套的循环水池对地下

水造成的污染。

2、设计拟采取的预防措施

项目的地下水污染预防措施应按照“源头控制、分区控制、污染监控、应急

响应”的主动与被动防渗相结合的防渗原则。在做好防止和减少“跑、冒、滴、漏”

等源头防污措施的基础上，对项目各单元进行分区防渗处理，设计拟采取的防渗

措施主要有：

⑴ 对重点防渗区防渗措施

本项目不新建污水处理站均依托广元林丰铝电有限公司配套已建，因此，本
[...]
据此，本项目 2个电解车间的卫生防护距离均为 600m、原辅料储运及电解

烟气净化区的卫生防护距离为 50m、阳极组装车间的卫生防护距离为 400m、抬

包清理车间的卫生防护距离为 100m，范围分别是以电解车间 1、电解车间 2、

原辅料储运及电解烟气净化区、阳极组装车间、抬包清理车间边界分别外延

600m、600m、50m、400m、100m。

⑵ 本次评价项目卫生防护距离

本次项目运行期间产生废气污染物主要为涉及破碎、磨碎以及烘干工序产生

的废气，主要包括颗粒物和 VOCs，本次评价以炭渣项目所在车间的边界进行计

算大气卫生防护距离。

① 行业主要特征大气有害物质确定

按照《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

（GB/T39499-2020），其行业主要特征大气有害物质确定如下：

“在选取特征大气有害物质时，应首先考虑其对人体健康损害毒性特点，并

根据目标行业企业的产品产量及其原辅材料、生产工艺、中间产物、产排污特点

等具体情况，确定单个大气有害物质的无组织排放量及等标排放量（Qc/Cm），

最终确定卫生防护距离相关的主要大气有害物质 1种~2种”。因此，本项目确

定以炭渣处理过程产生的颗粒物为主要大气有害物质。

A、卫生防护距离计算

按照《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推到技术导则》

（GB/T39499-2020）要求进行计算，其卫生防护距离的计算模式如下：

Dc

m

c LrBL
AC

Q 5.02 )25.0(1 

式中：QC——无组织排放量可达控制水平（kg/h）；

Cm——标准浓度限值（mg/m3）；

L——卫生防护距离（m）；

r——等效半径（m），阳极组装车间面积约为 2340 m2，r=27.3m；

A、B、C、D——计算系数。



广元中孚高精铝材有限公司中孚高精铝材炭渣综合利用改扩建项目 环境影响报告书

217

表 7-12 卫生防护距离计算系数

计算

系数

工业企业所在地区近五年平均

风速 m/s

卫生防护距离 L，m
L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业企业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A
<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80
2～4 700 470 350 700 470 350 380 250 190
>4 530 350 260 530 350 260 290 190 110

B <2 0.01 0.015 0.015
>2 0.021 0.036 0.036

C <2 1.85 1.79 1.79
>2 1.85 1.77 1.77

D <2 0.78 0.78 0.57
>2 0.84 0.84 0.76

根据本项目所在地区近五年平均风速及无组织排放污染物构成类别，从《大

气有害物质无组织排放卫生防护距离推到技术规范》（GB/T39499-2020）中选取

本次卫生防护距离计算系数为：A=400，B=0.01，C=1.85，D=0.78。通过计算，

本项目无组织排放源卫生防护距离结果见表 7-13。

表 7-13 卫生防护距离计算结果

污染源
污染物

名称

面源参数

（长×宽×
高，m）

污染物排

放率（kg/h）
评价标准

（mg/m3）

卫生防护距

离计算值

（m）

卫生防

护距离

（m）

阳极组装车间

内的炭渣处理

工段

颗粒物 24m×97.5m 0.055 0.3×3 12.263 50

从上表可看出，本项目以颗粒物污染物无组织排放源计算的卫生防护距离不

足 50m。但均未超过原环评划定的卫生防护距离（原环评中包括以阳极组装车间

的卫生防护距离为 400m），因此，本次评价任务仍然以《年产 25万吨绿色铝材

项目环境影响报告书》中划定卫生防护距离。除此之外，评价针对项目设置的卫

生防护距离，提出如下要求：

① 根据分析，目前项目设置的颗粒物废气的处置设施其收集效率和处理效

率均在 95%以上，对此。评价要求项目运行期间应加强管理，确保各类废气治理

设施处于正常运行状态。

② 评价要求在项目卫生防护距离范围内，不得新建居民住宅区、学校、医

院等敏感点。

根据计算结果，本项目卫生防护距离为：以熔铸车间边界划定 100m卫生防

护距离。对此，本次评价要求：在本项目划定的卫生防护距离内不得新建居民住



广元中孚高精铝材有限公司中孚高精铝材炭渣综合利用改扩建项目 环境影响报告书

218

宅、学校、医院等敏感设施以及医药、食品等环境质量要求较高和本项目不相容

的企事业单位。

7.2.1.11 污染物排放量

1、有组织排放量

拟建项目有组织排放量见下表。

表 7-14 拟建项目有组织排放量

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度，

mg/m3
计算排放速率，

kg/h
核算年排放量，

t/a

1
DA010

（炭渣破碎、

球磨等工序）
颗粒物 ~2.7 0.03 0.15

2 DA009
（烘干工序）

颗粒物 ~11.2 ~0.056 0.029
SO2 ~2.9 0.0129 0.095
NO2 ~50 0.225 1.65
VOCs ~4.67 0.021 0.033
氟化物 ~0.69 0.0032 0.016

有组织排放总计

颗粒物 0.179
SO2 0.095
NO2 1.65
VOCs 0.033
氟化物 0.016

2、无组织排放量

表 7-15 拟建项目无组织排放量

序号
排放口

编号
产污环节 污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量，

t/a标准名称
浓度限值，
mg/m3

1 DA009 阳极组装

车间内的

炭渣处理

工段

颗粒物

/ 《大气污染物综合排

放标准》

1.0 0.30
SO2 0.4 0.0032
NOx 0.12 0.087
VOCs 2.0 0.0036
氟化物 20 0.0008

2 DA010 颗粒物 / 《大气污染物综合排

放标准》
1.0 0.24

无组织排放量总计，t/a

颗粒物 0.54
SO2 0.0032
NOx 0.087
VOCs 0.0036
氟化物 0.0008

3、大气污染物年排放量

表 7-16 拟建项目大气污染物年排放量

序号 污染物 年排放量，t/a

1 颗粒物 0.719
2 SO2 0.098
3 NO2 1.737
4 VOCs 0.037
5 氟化物 0.0168

4、非正常排放量核算



广元中孚高精铝材有限公司中孚高精铝材炭渣综合利用改扩建项目 环境影响报告书

219

表 7-17 拟建项目非正常排放量

序

号
污染源

非正常排

放原因

污染

物

非正常排放浓

度/(mg/m3)
非正常排放速

率/(kg/h）
单次持续

时间/h
年发生频

次，/次
应对

措施

1
阳极组装车

间内的炭渣

处理工段

布袋破损
颗粒

物
231.5~406.7 7.28 1 2次/年 更换

布袋

注：拟建项目所有布袋除尘器同时发生布袋破损的概率极小，本报告仅对排污量最大的

污染源发生布袋破损作为非正常工况进行非正常排污量核算。

7.2.2运营期地表水环境影响分析

根据工程分析，本项目因球磨浮选工序用水全部经配套的循环水池沉淀后可

以循环使用，并无外排废水，因此，项目运行期间产生的废水主要为员工办公生

活废水。

另外，经调查，目前项目产生的生活污水经收集后汇入厂区生活污水收集池，

沉淀后上清液通过管道接入林丰铝电项目已建生活污水处理站处理后再进入生

产废水处理站处理达标后回用于项目烟气脱硫系统浆液制备，也不外排。

根据《环境影响评价技术导则 地面水环境》（HJ2.3－2018），本项目废

水不直接排入环境，评价等级为三级 B，故本评价不对最终纳污水体嘉陵江进行

影响预测分析。

1、与广元林丰铝电有限公司污水处理站依托可行性分析

本项目与广元林丰铝电有限公司均为铝加工企业，且两个厂区紧邻，因此本

项目厂区内不新建污水处理站，依托广元林丰铝电有限公司目前已建的污水处理

站，厂区内只需将管网与该污水处理站连通即可。

经查阅《广元市林丰铝电有限公司 250kt/a绿色水电铝材一体化项目环境影

响报告书》，其中载明：在晴天时新鲜水补充量约为 1135.75m3/d,回用水量约为

121.76m3/d；雨天时新鲜水补充量约为 834.76m3/d,回用水量约为 422.72m3/d。因

此，正常生产时企业生产用水量均在 1257.47m3/d，而本项目建成后整个生产废

水处理站处理满足《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005》中表

1中工艺用水水质标准的废水量约为 1141.98m3/d（雨天）、643.38m3/d（晴天）,

均小于林丰铝电公司生产用水量，因此，项目建成后所排放的各类废水均可以被

林丰铝电公司回用于项目烟气脱硫系统浆液制备，不外排。

生产废水处理站设计处理规模为 1200m3/d，设计处理流程为生产废水、初期

雨水→铸铁镶铜闸门→格栅→生产废水调节池→潜水排污泵→一体化生产废水

处理成套设备（絮凝、气浮、砂过滤、活性炭吸附、二级反渗透）→回用水池→



广元中孚高精铝材有限公司中孚高精铝材炭渣综合利用改扩建项目 环境影响报告书

220

回用泵→二次利用给水管网。其中一体化生产废水处理成套设备采用贵阳铝镁设

计研究院有限公司专利技术《电解铝厂废水深度处理回用方法》201010579123.7。

该设备采用絮凝、气浮、砂过滤、活性炭吸附、二级反渗透的工艺流程，主要由

吸水泵、投药反应、溶气气浮、过滤吸附、二级反渗透和控制系统（采用 PLC

控制）等部分组成。

生活污水处理站设计处理规模为 120m3/d，设计处理流程为生活污水→铸铁

镶铜闸门→格栅→调节池→厌氧→缺氧→接触氧化→沉淀（一体化污水处理成套

设备）→生产废水调节池→生产废水处理站→二次利用给水管网。

2、依托处置措施的可行性分析

经查阅《广元市林丰铝电有限公司 250kt/a绿色水电铝材一体化项目环境影

响报告书》，其生产废水处理站设计进出水质见下表所示：

表 7-18 生产废水处理站设计进出水水质表

序号 项目 单位 进水指标 出水指标

1 pH -- 6~9 6~9
2 SS mg/L 50～200 ≤10
3 CODCr mg/L 25～50 ≤60
4 BOD5 mg/L / ≤10
5 挥发酚 mg/L 0.2~0.5 ≤0.3
6 石油类 mg/L 5~15 --
7 氨氮（NH4-N） mg/L / ≤10
8 总磷（TP） mg/L / ≤1
9 总溶解固体 TDS mg/L ≤1000 ≤50
根据设计提出的生产废水处理处理工艺及设计出水指标可以看出，可看出设

计出水水质可以满足《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923－2005）

中敞开式循环冷却水系统补充水水质标准作为铸造循环水补充水。项目依托林丰

铝电生产废水处理站出水水质与《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923

－2005）对照表如下：

表 7-19 回用水使用情况一览表

序号

用水部门及水质 水质要求

符合性生产设备冷却用水、电解烟

气脱硫

《城市污水再生利用工业用水水

质》（GB/T19923-2005）中表 1限
值

污水站出水

水质

1 pH 6.5~8.5 6~9 符合

2 SS / ≤10 符合

3 CODCr 60 ≤60 符合

4 BOD5 10 ≤10 符合

5 挥发酚 / ≤0.3 符合

6 石油类 1 / 符合

7 氨氮（NH4-N） 10 ≤10 符合

8 总磷（TP） 1 ≤1 符合



广元中孚高精铝材有限公司中孚高精铝材炭渣综合利用改扩建项目 环境影响报告书

221

综合上述分析，评价认为本项目废水排入依托林丰铝电有限公司已建的污水

处理站处理是可行的。

7.2.3运营期地下水环境影响分析

7.2.3.1 水文地质条件

1、地层岩性

本项目区域上根据地层的不同发育特点，可划分为如下四个地层分区(图

7-1)：

(一)摩天岭分区

为加里东地槽活动区，由变质下古生界(包括震旦系)各类地槽型建造所组

成。下分二个小区：

⑴ 碧口-略阳小区：位于摩天岭地槽回返前的中央凹陷，也即回返后的中央

隆起地带。为优地槽型变质下古生界(主要是志留系)细碧角斑岩建造发育区。典

型矿产有：岩浆期后黄铁矿型铜矿及石英脉型金矿。

⑵ 平武-青川小区：位于摩天岭地槽中央隆起的南翼。为冒地槽型变质震旦

系一志留系地层发育区。典型矿产为：岩浆期后石英脉型含金多金属矿、裂隙充

填型重晶石，沉积受变质型平溪式铁锰矿及铀等。

(二)龙门山分区

为北邻摩天岭加里东地槽回返后的边缘坳陷区。区内以上古生界至三迭系海

相碳酸盐建造的广泛发育为特征。典型矿产有：滨海相铝土矿、耐火粘土及石英

砂岩，滨海沼泽相的煤、铀，近滨海至浅海相江油式赤铁矿、宁乡式赤铁矿及岩

浆期后型杨家院式黄铁矿等。

(三)大巴山分区

本区地层受汉南古陆控制，与龙门山分区的主要区别是：缺失泥盆石炭系。

产有滨海沼泽相的煤、铀机沉积林滤型的高岭土等有用矿产。

(四)四川盆地分区

川北小区—为龙门山印支褶皱回返后的边缘坳陷区。区内以侏罗白垩系陆相

含煤建造、红色碎屑岩建造和类磨拉石建造的巨厚充填为特征。典型矿产有：残

积型高岭土，湖沼泽相煤，湖砂岩型铀及石油等。



广元中孚高精铝材有限公司中孚高精铝材炭渣综合利用改扩建项目 环境影响报告书

222

图 7-6 区域地层区划略图

利州区地层按地层分区属四川盆地分区，区域地层属于“红层”,依四川省

红层 丘陵农村供水工程界定的“红层”范围的概念，区内仅出露的单一的侏罗

系地层和河谷地带发育的第四系松散岩类堆积层。侏罗系(J)为典型内陆湖相沉

积，全区分布，以现自下而上分层叙述。

⑴ 侏罗系下统

为白田坝组 (J₁ b), 为暗色含煤建造，呈角度不整合超覆于下寒武统至三

迭系地层之上。岩性为石英质砾岩、黄绿、灰色细砂岩、泥质粉砂岩与泥岩不等